
                                                                             

1 

DELIBERAZIONE N. 22/2021 

 

Oggetto: Approvazione rinnovo degli incarichi di insegnamento esterni nell’anno accade-
mico 2021-2022. 
  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Riunitosi in modalità on-line in data 30/09/2021 alla presenza del Presidente Ing. Adriano 
Maestri, del Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace e del Consigliere Prof. Andrea Berardi 
e del Consigliere Amerigo Spano. 

Il MUR non ha nominato il proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune 
di Ravenna, pertanto si considera valida la seduta essendo presente la totalità dei membri 
nominati. 
 
Richiamati: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, 
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, 
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 
Istituti musicali pareggiati; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, 
iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi 
sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di 
statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis, che ”A decorrere dall'anno 2017, una 
parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie non statali di belle arti 
(…) sono oggetto di graduali processi di statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione 
del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 ed in 
particolare l’art. 22 c.1 e con decreto MIUR n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera 
c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 
15/03/2018; 

 

Visto il D.P.R. 212/2005 concernente il Regolamento per la definizione degli ordinamenti 
didattici delle Istituzioni AFAM; 

Visto il Regolamento didattico approvato dal M.I.U.R con D. D. G. n. 250 del 9 dicembre 
2010 e successive integrazioni. 



                                                                             

2 

Visto il Decreto ministeriale 3 luglio 2009 n. 90 concernente i settori artistico-disciplinari 
degli Istituti musicali; 

Vista la legge 27 dicembre 2019 n. 160, con particolare riferimento all’art. 1 cc. 284 e 285 
e ss.mm. “Per le esigenze didattiche derivanti dalla legge 21 dicembre 1999, n. 508, cui non 
si possa far fronte con il personale di ruolo o con contratto a tempo determinato nell'ambito 
delle dotazioni organiche, le istituzioni di cui all'articolo 2, comma 1, della predetta legge 
provvedono, con oneri a carico del proprio bilancio, in deroga a quanto disposto dall'articolo 
7, comma 5-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, mediante l'attribuzione di 
incarichi di insegnamento della durata di un anno accademico e rinnovabili annual-
mente per un periodo massimo di tre anni, anche ove temporaneamente conferiti a per-
sonale incluso nelle graduatorie nazionali” e “Gli incarichi di insegnamento di cui al comma 
284 non sono comunque conferibili al personale in servizio di ruolo nella medesima istitu-
zione e sono attribuiti previo espletamento di procedure pubbliche che assicurino la valuta-
zione comparativa dei candidati e la pubblicità degli atti. L'attribuzione dei medesimi incari-
chi di insegnamento di cui al comma 284 non dà luogo in ogni caso a diritti in ordine all'ac-
cesso ai ruoli”; 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio pre-
ventivo 2021”; 
 
Vista la nota MIUR n. 12272 del 10/09/2021 (in atti prot. 1358 del 13/09/2021) con la quale 
si comunica che, in attesa della conclusione del processo di statizzazione di cui all’articolo 
22-bis del decreto-legge n. 50/2017, emerge la necessità che l’Istituto possa assicurare un 
puntuale inizio delle attività didattiche per l’anno accademico 2021/2022, e pertanto possano 
essere momentaneamente confermati i contratti a tempo determinato o con incarichi di in-
segnamento a termine diversamente denominati, già stipulati per l’anno accademico 
2020/2021, con termine fissato alla conclusione del processo di statizzazione dell’istitu-
zione; 
 
Considerato il processo di statizzazione in atto; 
 
Considerato il verbale del Consiglio Accademico del 17/09/2021 che ha approvato il rinnovo 
degli incarichi di insegnamento esterni nell’anno accademico 2021-2022; 
 
Considerato che tutti gli incarichi di insegnamento esterni relativi all’anno accademico 
2020-2021 sono stati conferiti a seguito di procedura pubblica comparativa e pertanto si 
ritiene applicabile la normativa citata; 
 
Considerato inoltre che il rinnovo degli incarichi di insegnamento esterno nell’a.a. 2021-
2022 comporterebbe i seguenti vantaggi per l’Istituzione: 

• celerità dell’azione amministrativa in quanto non dovranno essere svolti bandi che 
comportano allungamento dei tempi per l’individuazione dei destinatari; 

• efficacia dell’azione amministrativa in quanto il rinnovo consente un avvio anticipato 
dell’a.a. 2021-2022 che per l’anno in corso favorisce un dilungamento delle lezioni 
in presenza e pertanto un maggiore distanziamento sociale al fine di contrastare 
l’emergenza epidemiologica da Covid-19 in corso; 

• la tutela degli eventuali diritti acquisiti dai docenti nelle more della statizzazione; 
 

Conclusa la relazione, il Presidente apre la discussione. 
Quindi si procede alla votazione della deliberazione, con il seguente risultato: 
Consiglieri presenti      4 votanti 4 astenuti    // 



                                                                             

3 

Voti favorevoli  4  Voti contrari       // 
Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione. 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELIBERA 

 

1. ai sensi dell’art. 1 cc. 284-285 L. 27/12/2019 n. 160 e della nota MUR di cui alle 
premesse, nelle more del compimento del processo di statizzazione, rinnovare 
nell’anno accademico 2021-2022 gli incarichi di insegnamento assegnati per l’anno 
accademico 2020-2021 ai docenti esterni precedentemente individuati a seguito di 
selezione pubblica, con termine fissato alla conclusione del processo di statizzazione 
dell’istituzione ovvero al 31/10/2022; 

2. avviare le procedure selettivo-comparative esclusivamente per quegli insegnamenti 
non assegnati nell’anno accademico precedente. 
 

Prot. n.  1493/2021A1 

 Il Presidente 

     Ing. Adriano Maestri 
 


